

Emenda 29**Marc Botenga, Silvia Modig**

f' isem il-Grupp The Left

Rapport**A9-0343/2023****Christian Ehler**

Qafas ta' mizuri għat-tishih tal-ekosistema Ewropea tal-manifattura ta' prodotti ta' teknoloġija b'emissjonijiet zero netti (l-Att dwar l-Industrija b'Emissjonijiet Żero Netti) (COM(2023)0161 – C9-0062/2023 – 2023/0081(COD))

Proposta għal regolament**Premessa 14***Test propost mill-Kummissjoni**Emenda*

(14) **Ostaklu ewlieni** għall-investimenti fil-qbid tal-karbonju li llum qed isiru dejjem aktar ekonomikament vijabbli **huwa** d-disponibbiltà tat-tħaddim ta' siti tal-ħzin tas-CO₂ **fl-Ewropa**, li **jirfdu** l-inċentivi mid-Direttiva 2003/87/KE. Sabiex iżżid it-teknoloġija u tespandi l-kapaċitajiet ta' manifattura ewlenin tagħha, **l-UE** jeħtieġ li tiżviluppa provvista li thares 'il quddiem ta' siti ta' ħzin ġeoloġiku permanenti tas-CO₂ permessi f'konformità mad-Direttiva 2009/31/UE³⁶. Billi tiddefinixxi mira tal-Unjoni ta' 50 miljun tunnellata ta' kapaċità operazzjonali annwali tal-injezzjoni tas-CO₂ sal-2030, f'konformità mal-kapaċitajiet mistennija meħtieġa fl-2030, is-setturi rilevanti jistgħu jikkoordinaw l-investimenti tagħhom lejn katina tal-valur **Ewropea** tat-trasport u tal-ħzin tas-CO₂ b'Emissjonijiet Żero Netti li l-industriji jistgħu jużaw biex jiddekarbonizzaw l-operazzjonijiet tagħhom. Dan l-użu inizjali se jappoġġa wkoll aktar ħzin tas-CO₂ f'perspettiva tal-2050. Skont l-istimi tal-Kummissjoni, l-Unjoni jista' jkollha bżonn tiġbor sa 550 miljun tunnellata ta' CO₂ kull sena sal-2050 biex tilhaq l-oġġettiv ta' emissjonijiet zero netti³⁷, inkluż għall-assorbimenti tal-karbonju. Tali kapaċità ta' ħzin fuq skala industrijali tal-ewwel tip tagħha se tneħħi r-riskju mill-investimenti fil-qbid tal-

(14) **Restrizzjoni ewlenija** għall-investimenti fil-qbid tal-karbonju li llum qed isiru dejjem aktar ekonomikament vijabbli **hija** d-disponibbiltà ta' siti tal-ħzin tas-CO₂ operattivi **fl-Unjoni**, li **fuqhom huma bbażati** l-inċentivi mid-Direttiva 2003/87/KE **tal-Parlament Ewropea u tal-Kunsill**^{35a}. Sabiex iżżid it-teknoloġija u tespandi l-kapaċitajiet ta' manifattura ewlenin tagħha, **l-Unjoni** jeħtieġ li tiżviluppa provvista li thares 'il quddiem ta' siti ta' ħzin ġeoloġiku permanenti tas-CO₂ permessi f'konformità mad-Direttiva 2009/31/UE **tal-Parlament Ewropew u tal-Kunsill**³⁶, **li tipprijoritizza l-ħzin ta' emissjonijiet inevitabbli tal-proċessi industrijali minn installazzjonijiet industrijali fuq skala kbira**. Billi tiddefinixxi mira tal-Unjoni ta' 50 miljun tunnellata ta' kapaċità operazzjonali annwali tal-injezzjoni tas-CO₂ sal-2030, f'konformità mal-kapaċitajiet mistennija meħtieġa fl-2030, is-setturi rilevanti jistgħu jikkoordinaw l-investimenti tagħhom lejn katina tal-valur **tal-Unjoni** tat-trasport u tal-ħzin tas-CO₂ b'Emissjonijiet Żero Netti li l-industriji jistgħu jużaw biex jiddekarbonizzaw l-operazzjonijiet tagħhom. Dan l-użu inizjali se jappoġġa wkoll aktar ħzin tas-CO₂ f'perspettiva tal-2050. Skont l-istimi tal-Kummissjoni, l-Unjoni jista' jkollha bżonn tiġbor sa 550

emissjonijiet tas-CO₂ bhala għodda importanti biex tinkiseb in-newtralità klimatika. Meta dan ir-regolament jiġi inkorporat fil-Ftehim ŻEE, il-mira tal-Unjoni **ta' 50 miljun tunnellata** ta' kapaċità operazzjonali annwali tal-injezzjoni ta' CO₂ **sal-2030** se tiġi aġġustata kif xieraq.

miljun tunnellata ta' CO₂ kull sena sal-2050 biex tilhaq l-objettiv ta' emissjonijiet zero netti, inkluż għall-assorbimenti tal-karbonju. Tali kapaċità ta' hżin fuq skala industrijali tal-ewwel tip tagħha se tneħhi r-riskju mill-investimenti fil-qbid tal-emissjonijiet tas-CO₂ bhala għodda importanti biex tinkiseb in-newtralità klimatika. **Fid-dawl tar-rekwiżiti ta' hżin mistennija fl-2050, is-suq tal-hżin tas-CO₂ tal-Unjoni se jkollu jiġi kkomplementat minn suq li jkopri pajjiżi terzi fl-Ewropa b'potenzjal kbir ta' hżin.** Meta dan ir-regolament jiġi inkorporat fil-Ftehim ŻEE, il-mira tal-Unjoni ta' kapaċità operazzjonali annwali tal-injezzjoni ta' CO₂ se tiġi aġġustata kif xieraq. **Biex tiġi żgurata l-kisba tal-mira tal-Unjoni, l-Istati Membri jenhtieg li jiehdu l-miżuri mehtieġa biex jiffaċilitaw u jinċentivaw l-użu tal-proġetti tal-qbid u tal-hżin tal-karbonju. Tali miżuri jenhtieg li jkun jistgħu jinkludu miżuri li jinċentivaw lill-emittenti biex jaqbd u l-emissjonijiet, bi prijorità fuq l-emissjonijiet inevitabbli tal-proċessi industrijali minn installazzjonijiet industrijali fuq skala kbira, biex jappoġġaw il-finanzjament għall-investituri għall-infrastruttura mehtieġa għat-trasport tas-CO₂ sas-sit tal-hżin u l-finanzjament dirett tal-proġetti tal-hżin tas-CO₂.**

³⁶ Id-Direttiva 2009/31/KE tal-Parlament Ewropew u tal-Kunsill tat-23 ta' April 2009 dwar il-hżin ġeoloġiku tad-dijossidu tal-karbonju u li temenda d-Direttiva tal-Kunsill 85/337/KEE, id-Direttivi tal-Parlament Ewropew u tal-Kunsill 2000/60/KE, 2001/80/KE, 2004/35/KE,

^{35a} **Id-Direttiva 2003/87/KE tal-Parlament Ewropew u tal-Kunsill tat-13 ta' Ottubru 2003 li tistabbilixxi sistema għall-iskambju ta' kwoti ta' emissjonijiet ta' gassijiet serra ġewwa l-Unjoni u li temenda d-Direttiva 96/61/KE (ĠU L 275, 25.10.2003, p. 32).**

³⁶ Id-Direttiva 2009/31/KE tal-Parlament Ewropew u tal-Kunsill tat-23 ta' April 2009 dwar il-hżin ġeoloġiku tad-dijossidu tal-karbonju u li temenda d-Direttiva tal-Kunsill 85/337/KEE, id-Direttivi tal-Parlament Ewropew u tal-Kunsill 2000/60/KE, 2001/80/KE, 2004/35/KE,

2006/12/KE, 2008/1/KE u r-Regolament (KE) Nru 1013/2006 (Test b'rilevanza għaż-ŻEE), (ĠU L 140, 5.6.2009, p. 114).

³⁷ Analizi fil-fond b'appogg għall-Komunikazzjoni tal-Kummissjoni COM(2018) 773 Pjaneta Nadifa għal kulhadd. Vizjoni strateġika Ewropea fit-tul għal ekonomija għanja, moderna, kompetittiva u newtrali għall-klima.

2006/12/KE, 2008/1/KE u r-Regolament (KE) Nru 1013/2006 (Test b'rilevanza għaż-ŻEE), (ĠU L 140, 5.6.2009, p. 114).

Or. en

15.11.2023

A9-0343/30

Emenda 30

Marc Botenga

f' isem il-Grupp The Left

Rapport

A9-0343/2023

Christian Ehler

Qafas ta' miżuri għat-tisħiħ tal-ekosistema Ewropea tal-manifattura ta' prodotti ta' teknoloġija b'emissjonijiet zero netti (l-Att dwar l-Industrija b'Emissjonijiet Żero Netti) (COM(2023)0161 – C9-0062/2023 – 2023/0081(COD))

Proposta għal regolament

Premessa 44a (ġdida)

Test propost mill-Kummissjoni

Emenda

(44a) Il-Kummissjoni għandha tippubblika u taġġorna regolarment sintezi aggregata u diżaggregata tal-fondi Ewropej kollha żborżati, kif ukoll ta' ghotjiet, self u garanziji effettivament offruti lill-kumpaniji.

Or. en

15.11.2023

A9-0343/31

Emenda 31

Marc Botenga

f' isem il-Grupp The Left

Rapport

A9-0343/2023

Christian Ehler

Qafas ta' mizuri għat-tishih tal-ekosistema Ewropea tal-manifattura ta' prodotti ta' teknoloġija b'emissjonijiet zero netti (l-Att dwar l-Industrija b'Emissjonijiet Żero Netti) (COM(2023)0161 – C9-0062/2023 – 2023/0081(COD))

Proposta għal regolament

Premessa 44b (ġdida)

Test propost mill-Kummissjoni

Emenda

(44b) Il-forniment ta' sussidji pubbliċi jrid ikun trasparenti u proporzjonat. Meta jingħata appoġġ pubbliku, għandu jkun kompatibbli mal-pagamenti tad-dividendi straordinarji u r-riakkwist ta' ishma.

Or. en

15.11.2023

A9-0343/32

Emenda 32

Marc Botenga

f' isem il-Grupp The Left

Rapport

A9-0343/2023

Christian Ehler

Qafas ta' mizuri għat-tishih tal-ekosistema Ewropea tal-manifattura ta' prodotti ta' teknoloġija b'emissjonijiet zero netti (l-Att dwar l-Industrija b'Emissjonijiet Żero Netti) (COM(2023)0161 – C9-0062/2023 – 2023/0081(COD))

Proposta għal regolament

Artikolu 3 – paragrafu 1 – punt sa (gdid)

Test propost mill-Kummissjoni

Emenda

(sa) “impjiegi ta' kwalità” tfisser xogħol li jipprovdi pagi tajbin, jiżgura s-sigurtà fuq il-post tax-xogħol permezz ta' kuntratt ta' impjieg standard u aċċess għall-protezzjoni soċjali, jagħti aċċess għal opportunitajiet ta' taġlim tul il-hajja ta' kwalità tajba, jiżgura kundizzjonijiet ta' xogħol tajbin f'postijiet tax-xogħol sikuri u hielsa mill-periklu, inkluż hin tax-xogħol raġonevoli b'bilanċ tajjeb bejn ix-xogħol u l-hajja privata, filwaqt li jiżgura rappreżentanza minn trade union u drittijiet ta' negozjar.

Or. en

15.11.2023

A9-0343/33

Emenda 33

Marc Botenga

f' isem il-Grupp The Left

Rapport

A9-0343/2023

Christian Ehler

Qafas ta' mizuri għat-tishih tal-ekosistema Ewropea tal-manifattura ta' prodotti ta' teknoloġija b'emissjonijiet zero netti (l-Att dwar l-Industrija b'Emissjonijiet Żero Netti) (COM(2023)0161 – C9-0062/2023 – 2023/0081(COD))

Proposta għal regolament

Artikolu 10 - paragrafu 1 - punt b - punt iva (ġdid)

Test propost mill-Kummissjoni

Emenda

(iva) il-haddiema tiegħu jkunu koperti minn ftehim kollettiv innegożjat mat-trade unions;

Or. en

15.11.2023

A9-0343/34

Emenda 34

Marc Botenga

f' isem il-Grupp The Left

Rapport

A9-0343/2023

Christian Ehler

Qafas ta' mizuri għat-tishih tal-ekosistema Ewropea tal-manifattura ta' prodotti ta' teknoloġija b'emissjonijiet zero netti (l-Att dwar l-Industrija b'Emissjonijiet Żero Netti) (COM(2023)0161 – C9-0062/2023 – 2023/0081(COD))

Proposta għal regolament

Artikolu 13 – paragrafu 4

Test propost mill-Kummissjoni

Emenda

4. L-awtoritajiet nazzjonali kompetenti għandhom jiżguraw li n-nuqqas ta' tweġiba tal-korpi amministrattivi rilevanti fil-limiti ta' żmien applikabbli msemmija f'dan l-Artikolu jirriżulta fil-passi intermedjarji speċifiċi li għandhom jitqiesu bhala approvati, hliet meta l-proġett speċifiku jkun soġġett għal valutazzjoni tal-impatt ambjentali skont id-Direttiva tal-Kunsill 92/43/KEE jew id-Direttiva 2000/60/KE, id-Direttiva 2008/98/KE, id-Direttiva 2009/147/KE, id-Direttiva 2010/75/UE, 2011/92/UE jew id-Direttiva 2012/18/UE jew determinazzjoni ta' jekk tali valutazzjoni tal-impatt ambjentali hijiex meħtieġa u l-valutazzjonijiet rilevanti kkonċernati għadhom ma twettqux, jew meta l-prinċipju ta' approvazzjoni taċita amministrattiva ma jkunx jeżisti fis-sistema legali nazzjonali. Din id-dispożizzjoni ma għandhiex tapplika għad-deċiżjonijiet finali dwar l-eżitu tal-proċess, li għandhom ikunu espliciti. Id-deċiżjonijiet għandhom isiru disponibbli għall-pubbliku.

imhassar

Or. en

15.11.2023

A9-0343/35

Emenda 35

Marc Botenga, Silvia Modig

f' isem il-Grupp The Left

Rapport

A9-0343/2023

Christian Ehler

Qafas ta' mizuri għat-tishih tal-ekosistema Ewropea tal-manifattura ta' prodotti ta' teknoloġija b'emissjonijiet zero netti (l-Att dwar l-Industrija b'Emissjonijiet Żero Netti) (COM(2023)0161 – C9-0062/2023 – 2023/0081(COD))

Proposta għal regolament

Article 16 – paragraph 1

Test propost mill-Kummissjoni

Emenda

Għandha tinkiseb kapaċità annwali ta' injezzjoni ta' mill-inqas 50 miljun tunnellata ta' CO₂ sal-2030, f' siti tal-ħzin li jinsabu fit-territorju tal-Unjoni Ewropea, iż-żoni ekonomiċi esklużivi tagħha jew fuq il-blata kontinentali tagħha skont it-tifsira tal-Konvenzjoni tan-Nazzjonijiet Uniti dwar il-Liġi tal-Baħar (**UNCLOS**) u li ma humiex ikkombinati ma' Rkupru Assistit tal-Idrokarburi (EHR).

Għandha tinkiseb kapaċità annwali ta' injezzjoni ta' mill-inqas 50 miljun tunnellata ta' CO₂, **b'aċċess prijoritarju għall-emissjonijiet inevitabbli tal-proċessi industrijali**, sal-2030, f' siti tal-ħzin, **li jfisser siti ta' ħzin ġeoloġiku permessi skont id-Direttiva 2009/31/KE, inkluż siti tat-thaffir għaż-żejt u għall-gass eżawriti u akwiferi tal-ilma mielaħ**, li jinsabu fit-territorju tal-Unjoni Ewropea, iż-żoni ekonomiċi esklużivi tagħha jew fuq il-blata kontinentali tagħha skont it-tifsira tal-Konvenzjoni tan-Nazzjonijiet Uniti dwar il-Liġi tal-Baħar u li ma humiex ikkombinati ma' Rkupru Assistit tal-Idrokarburi (EHR).

Or. en